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I. WSTĘP 

Rok 2025 był dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Osiu czasem intensywnej pracy 

na rzecz mieszkańców wymagających wsparcia, a także okresem dalszego dostosowywania 

działań do zmieniających się potrzeb społecznych i ekonomicznych. Ośrodek, realizując swoje 

ustawowe obowiązki, koncentrował się na zapewnieniu kompleksowej pomocy osobom                

i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, przy jednoczesnym wzmacnianiu ich 

samodzielności i aktywności społecznej. Niniejsze sprawozdanie stanowi podsumowanie 

działalności Ośrodka w 2025 roku, prezentując zakres realizowanych zadań, strukturę 

udzielonej pomocy oraz najważniejsze kierunki podejmowanych działań. Dokument ten ma na 

celu nie tylko przedstawienie efektów pracy, ale również wskazanie wyzwań i potrzeb, które 

będą determinować dalszy rozwój systemu pomocy społecznej w gminie. Wypełniając swoje 

zadania Ośrodek Pomocy Społecznej kierował się zasadami równości, pomocniczości, 

solidarności oraz subsydiarności, mając na względzie interes społeczny i słuszny interes 

obywateli.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w roku 2025 realizował zadania wynikające z: 

 -    Ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. 

 -   Ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej ze środków publicznych z dnia  

      27 sierpnia  2004r. 

- Ustawy o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003 r. 

- Ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów z dnia 7 września 2007 r. 

- Ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” z dnia 4 listopada 2016 r. 

- Ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekuna z dnia 4 kwietnia 2014 r. 

- Ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016 r. 

- Ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych z dnia 13 października 1998 r. 

- Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. 

- Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

z dnia 26 października 1982 r. 

- Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 r. 

- Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. 

- Ustawy o ochronie zdrowia psychicznego z dnia 19 sierpnia 1994 r. 

- Ustawy o Karcie Dużej Rodziny z dnia 5 grudnia 2014 r. 

- Ustawy o dodatkach mieszkaniowych z dnia 21 czerwca 2001 r. 

- Uchwały Nr 149 Rady Ministrów w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego 

programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 z dnia 23 sierpnia 2023 r. 
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- Ustawy prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. Program ,,Czyste powietrze” 

- Ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

tego państwa z dnia 12 marca 2022 r. 

- rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 14 września 2010 roku w sprawie form opieki 

medycznej nad kobietą w ciąży, uprawniającej do dodatku z tytułu urodzenia dziecka oraz 

wzoru zaświadczenia potwierdzającego pozostawanie pod tą opieką. 

- rozporządzenia Ministra Klimatu z dnia 2 października 2020 roku w sprawie określenia 

wzoru żądania wydania zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu 

przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej oraz wzoru 

tego zaświadczenia 

Działania podejmowane w 2025 roku obejmowały zarówno realizację świadczeń pieniężnych  

i niepieniężnych, jak i szeroko rozumianą pracę socjalną, mającą na celu przeciwdziałanie 

marginalizacji i wykluczeniu społecznemu. Istotnym elementem funkcjonowania Ośrodka była 

współpraca z jednostkami samorządu terytorialnego, instytucjami publicznymi oraz 

organizacjami pozarządowymi, co pozwoliło na skuteczniejsze reagowanie na złożone 

problemy społeczne. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu realizował zadania własne 

Gminy oraz zadania zlecone w ramach polityki społecznej państwa. Przy realizacji zadań 

Ośrodek współpracował w szczególności z Powiatowym Urzędem Pracy w Świeciu, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Świeciu, Sądem Rodzinnym, Komendą Policji, 

szkołami, przedszkolem, placówkami służby zdrowia, prokuraturą, Caritas Diecezji 

Bydgoskiej.   

II. STRUKTURA ZATRUDNIENIA W GMINNYM OŚRODKU POMOCY 

SPOŁECZNEJ W OSIU 

Utworzenie i utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej, w tym zapewnienie środków na 

wynagrodzenia pracowników, jest zadaniem obowiązkowym gminy wynikającym z art. 17 ust 

18 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.   

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Osiu według stanu na dzień 31.12.2025 r. 

zatrudnionych było 15 pracowników w pełnym wymiarze czasu pracy. W ramach umów zleceń 

w roku 2025 zatrudniono 6 osób. 
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Struktura zatrudnienia   Liczba osób 

zatrudnionych 

w ramach 

umowy o pracę 

Liczba etatów  

OGÓŁEM 15 15 

 

Kierownik GOPS 1 1 

Główna księgowa 1 1 

Pracownik socjalny 1 1 

Specjalista pracy socjalnej 1 1 

Starszy specjalista pracy socjalnej 1 1 

Inspektor ds. świadczeń rodzinnych 1 1 
 

 

Inspektor ds. funduszu alimentacyjnego i 

ochrony danych 

1 1 

Inspektor ds. dodatków mieszkaniowych 

i energetycznych, Karty Dużej Rodziny, 

profilaktyki uzależnień, programów EFS 

z UE 

1 1 

 Asystent rodziny 1 1 

 Opiekun w ośrodku pomocy społecznej 6 6 

  

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Osiu wszyscy pracownicy posiadają odpowiednie 

kwalifikacje zawodowe do wykonywania pracy na zajmowanych stanowiskach, zgodnie                    

z obowiązującymi przepisami prawa. W 2025 roku pracownicy podnosili swoje kwalifikacje, 

poprzez udział w wielu specjalistycznych szkoleniach, seminariach i konferencjach 

poświęconych pomocy społecznej, przemocy w rodzinie, świadczeniach rodzinnych, 

świadczeniach wychowawczych i pieczy zastępczej, księgowości i innych niezbędnych do 

prawidłowego wykonywania zadań, wynikających ze statutu Ośrodka. 

Zgodnie z art. 110 ust 11 ustawy o pomocy społecznej, ośrodek pomocy społecznej zatrudnia 

pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden 

pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub 

proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych pracą socjalną           

w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na nie 

więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących. 

 

III. ZADANIA REALIZOWANE PRZEZ GMINNY OŚRODEK POMOCY 

SPOŁECZNEJ W OSIU W 2025 ROKU 

Na realizację zadań własnych  i zadań zleconych wydatkowano kwotę   6.726.295,33 zł. 
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z czego ze środków budżetu państwa 4.455.890,88 zł., ze środków budżetu gminy            

2.270.404,45 zł.       

1. Zadania realizowane w ramach pomocy społecznej. 

Zadania w zakresie pomocy społecznej, rodzaje świadczeń, zasady i tryb ich udzielania  oraz 

organizację pomocy społecznej określa ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej oraz akty wykonawcze do tej ustawy. Pomocy społecznej udziela się osobom                

i rodzinom w szczególności z powodu przesłanek określonych w art. 7 ustawy o pomocy 

społecznej tj.: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności i innych. 

Realizując zadania w/w ustawy Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu w roku 2025     objął 

świadczeniami pomocy społecznej 178 rodzin. Pracownicy socjalni przeprowadzili 328 

wywiadów środowiskowych u podopiecznych.  Do Ośrodka Pomocy Społecznej w roku 2025 

wpłynęło 200 wniosków o pomoc, wydano 402  decyzje administracyjne. 

Świadczenia z pomocy społecznej w 2025 roku przyznano z powodu: 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

Bezrobocie 29 56 

Ubóstwo 37 60 

Długotrwała lub ciężka choroba 50 91 

Bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa domowego 

16 58 

Niepełnosprawność 47 77 

Alkoholizm 13 23 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 11 53 

Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z 

zakładu karnego 

2 2 

Bezdomność 3 3 

Zdarzenie losowe 1 2 

 

W 2025 roku najczęściej powodem przyznania pomocy była długotrwała lub ciężka choroba, 

niepełnosprawność i ubóstwo. 

W ramach zadań własnych i zleconych realizowano następujące świadczenia: 

 – Zasiłki stałe 

Zasiłek stały jest to świadczenie pieniężne wypłacane osobie niezdolnej do pracy z powodu 

wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy na podstawie stosownego orzeczenia, w wysokości 

różnicy między kryterium dochodowym, a dochodem. Wypłata zasiłków stałych jest zadaniem 

własnym gminy o charakterze obowiązkowym, finansowanym z budżetu państwa. W 2025 roku  

z zasiłków stałych skorzystało 18 osób z 18 rodzin. Wypłacono 185 świadczeń na łączną kwotę 

202.613,00 zł.  
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- Zasiłki okresowe 

Zasiłek okresowy to świadczenie pieniężne przysługujące osobie lub rodzinie, w szczególności 

ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania 

lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego.      

W 2025 roku z zasiłków okresowych skorzystało 19 rodzin, którym wypłacono 121 świadczeń 

na łączną kwotę 74.849,00 zł. (dotacja 61.960,00 zł., środki własne 12.889,00 zł.)  

- Zasiłki celowe oraz specjalne zasiłki celowe 

Jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej. 

Zasiłki celowe przeznaczone były min. na zakup żywności, opału, dofinansowanie do 

zakupu leków.    W 2025 roku z zasiłków   celowych skorzystało   47 rodzin.   Wypłacono 65 

świadczeń w tym jedno świadczenie na pokrycie części wydatków powstałych w wyniku 

zdarzenia losowego - pożaru. Łączny koszt zadania wyniósł 38.790,00 zł  

(z czego wydatki na zdarzenie losowe 3.000,00 zł ). 

- Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Pomoc świadczona osobie, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga 

pomocy innych osób. Wsparcie polega na zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiece 

higienicznej, zaleconej przez lekarza pielęgnacji oraz w miarę możliwości, zapewnieniu 

kontaktów z otoczeniem. Świadczeniem objęto osoby którym rodzina tej pomocy nie może 

zapewnić. Zadanie należy do obowiązków gminy.     Ośrodek przyznając usługi opiekuńcze, 

ustalał ich zakres, czasookres i odpłatność.            W 2025 roku usługami opiekuńczymi objęto               

32 osoby. Kwota wydatkowana na usługi to 550.122,00 zł. Z tytułu odpłatności za usługi 

opiekuńcze wpływy wniesione przez podopiecznych wyniosły 69.714,00.  Koszt 1 godziny 

usług w  2025 r.  wynosił  40,00 zł. 

- Schronienie 

Zadanie polega na zapewnieniu tymczasowego miejsca pobytu osobom i rodzinom 

pozbawionym dachu nad głową lub znajdującym się w sytuacji kryzysowej. Pomoc kierowana 

jest w szczególności do osób bezdomnych, dotkniętych zdarzeniami losowymi lub 

wymagających natychmiastowego wsparcia. Realizacja zadania odbywa się poprzez 

kierowanie osób potrzebujących do odpowiednich placówek, takich jak schroniska, 

noclegownie czy ogrzewalnie, gdzie zapewnione są podstawowe warunki bytowe, w tym 

miejsce do spania, dostęp do sanitariatów oraz, w miarę możliwości, posiłki. Pomoc ma 

charakter interwencyjny, ale obejmuje również działania wspierające wychodzenie z trudnej 

sytuacji życiowej, w tym pracę socjalną ukierunkowaną na usamodzielnienie i poprawę 

funkcjonowania osób korzystających ze wsparcia. W 2025 roku jedna osoba z terenu gminy 
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Osie otrzymała wsparcie w postaci pobytu w schronisku dla bezdomnych. Koszt zadania 

1.550,00 zł 

- Domy Pomocy Społecznej 

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 

niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu 

pomocy społecznej. W 2025 roku w DPS przebywało 12 osób z terenu gminy Osie. Wydatki 

poniesione na ten cel to kwota 381.776,09 zł. Wpłaty zobowiązanych osób do ponoszenia 

odpłatności za członka rodziny przybywającego w domu pomocy społecznej wyniosły 

5.241,83 zł. 

- Ubezpieczenie zdrowotne 

W zakresie ubezpieczenia zdrowotnego Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu opłacał 

składkę za osoby pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej niepodlegające obowiązkowi 

ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu. Ubezpieczeniem objęto 1 8  osób.                             

Koszt świadczeń wyniósł 18.065,00 - pokryty z dotacji. 

- Praca socjalna 

Jednym z głównych zadań w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie pracy socjalnej. 

Zadanie polega na świadczeniu profesjonalnej pomocy osobom i rodzinom w przezwyciężaniu 

trudnych sytuacji życiowych oraz zapobieganiu ich pogłębianiu. Praca socjalna realizowana 

jest poprzez bezpośredni kontakt pracownika socjalnego z klientem, diagnozę jego sytuacji oraz 

opracowanie i wdrażanie planu pomocy dostosowanego do indywidualnych potrzeb. 

Działania obejmują w szczególności udzielanie wsparcia informacyjnego, doradczego                    

i motywacyjnego, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, a także współpracę z innymi 

instytucjami i organizacjami. Celem pracy socjalnej jest wzmocnienie zdolności osób i rodzin 

do samodzielnego funkcjonowania oraz poprawa ich sytuacji życiowej i społecznej. Praca 

socjalna dotyczyła rodzin ubiegających się o pomoc, a także bardzo często osób i rodzin, które 

nie korzystały ze świadczeń ośrodka. Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Osiu   

podejmowali szereg działań wykorzystując przy tym szeroko rozumianą pracę socjalną                  

i poradnictwo. Praca socjalna prowadzona była z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub 

wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej. Miała na celu zaspokajanie ich 

potrzeb, lepsze dostosowanie do zasad życia społecznego, poprawę pozycji społecznej.             

Była sposobem przywracania harmonii w życiu jednostki i jej relacjach z grupą społeczną. 

Praca socjalna pozwalała na stały kontakt z rodziną i wspieranie jej w pokonywaniu trudności 

jakie   napotykała w codziennym życiu.   Pomoc ta ma  charakter   kompleksowy                                       
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i   długofalowy. Pracownicy socjalni obejmowali swoją działalnością rodziny uwikłane                

w konflikty, przemoc, uzależnienia, które negatywnie wpływały na dobro małoletnich dzieci 

lub innych członków rodziny. Praca socjalna jest  bardzo ważną formą pomocy.    Pracownicy 

socjalni wpływają na zmianę życia indywidualnych osób oraz rodzin, którym   pomagają 

w przypadkach nagłych, w  sytuacjach kryzysowych jak  i   w rozwiązywaniu codziennych 

problemów. W 2025 roku udzielono pomocy w formie pracy socjalnej dla 1 5 6  rodzin, 

wyłącznie w postaci pracy socjalnej dla 71 rodzin.   Kontrakt socjalny zawarto z 15 osobami. 

Kontrakt to forma umowy między pracownikiem socjalnym a osoba korzystającą z pomocy.               

W kontrakcie ustalane są cele i terminy ich realizacji.  

2.  Pozostałe zadania z pomocy społecznej 

- Dożywianie- program ,,Posiłek w szkole i w domu” 

 Program zapewnia wsparcie finansowe gmin w udzielaniu pomocy w formie posiłku, 

świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz 

świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

W ramach programu realizowano działania dotyczące zapewnienia pomocy        w zakresie 

dożywiania dla dzieci do 7 roku życia, uczniów do czasu ukończenia szkoły  

ponadpodstawowej, osób i rodzin znajdujących się w sytuacjach wymienionych w art. 7  ustawy 

o pomocy społecznej. Wsparcia udzielano w szczególności osobom samotnym, w podeszłym 

wieku, chorym  lub niepełnosprawnym. Całkowity koszt programu ,,Posiłek w szkole                         

i w domu” wyniósł  97.897,00 zł. Gmina otrzymała dotację celową w kwocie 58.738,00 zł.         

Ze środków własnych na ten cel wydano 39.159,00 zł. Dożywianie prowadzono we wszystkich 

placówkach oświatowych. Jedno danie gorące trafiło do 19 rodzin, pomoc otrzymało 45 dzieci. 

Zrealizowane wsparcie to 5013 posiłków. Koszt zadania - 25.745,00 zł. Pomoc w postaci 

zasiłku celowego w ramach programu ,,Posiłek w szkole i w domu” realizowana w 

środowiskach pozaszkolnych była udzielona 37 rodzinom. Wypłacono 108 świadczeń dla 76 

osób. Kwota pomocy wyniosła 72.152,00 zł. 

- Zadania ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych. 

Zgodnie z ustawą o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków     publicznych 

do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji, potwierdzających prawo do  świadczeń 

opieki zdrowotnej przez okres 90 dni, w sprawach świadczeniobiorców, którzy nie posiadali 

ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu. W roku 2025 wydano 7 decyzji dla osób 

nieposiadających uprawnień do świadczeń zdrowotnych. 
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- Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi to usługi 

dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 

niepełnosprawności osób, u których zdiagnozowano zaburzenia psychiczne. W 2025 roku  

pomocą objęto 6 dzieci. Powyższe świadczenie jest zadaniem zleconym. Poniesiony koszt        

w kwocie 69.902,00 zł. pokryty został z dotacji. Ta forma wsparcia jest częściowo odpłatna. 

Odpłatność uzależniona jest od dochodu rodziny. Z tytułu odpłatności za usługi opiekuńcze 

wpływy wniesione przez podopiecznych wyniosły 5.145,00 zł.  

3. Świadczenia rodzinne i świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

- Świadczenia gwarantowane przez ustawę z dnia 28 listopada 2003 r., o świadczeniach 

rodzinnych  

W grupie świadczeń finansowano następujące zadania: 

• Zasiłki rodzinne i dodatki 

Zasiłek rodzinny to świadczenie mające na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie 

dziecka.  Wypłacono 2.132 świadczenia na kwotę 243.249,98 zł. Wsparciem objęto 60 rodzin       

w tym 163 dzieci. 

• Jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia 

,,Becikowe” to świadczenie wypłacane z tytułu urodzenia się żywego dziecka. Świadczenie 

wypłacono dla 12 rodzin – kwota świadczeń to 12.000,00 zł; 

• Świadczenie pielęgnacyjne  

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje osobom opiekującym się członkiem rodziny, który 

legitymuje się określonym stopniem niepełnosprawności. 

Wypłacono 673 świadczenia dla 65rodzin- na kwotę 2.269.523,00 zł; 

• Zasiłek pielęgnacyjny 

 Przyznawany jest w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności 

zapewnienia opieki i pomocy dla osób z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

 Wypłacono 2090 świadczenia dla 190 osób – na kwotę 451.105,00 zł. 

• Świadczenie rodzicielskie  

Świadczenie przysługuje matce nie uprawnionej do zasiłku macierzyńskiego lub ojcu                    

w przypadku śmierci matki lub porzucenia dziecka przez matkę. 

Wypłacono 60 świadczeń dla 13 rodzin   – na kwotę 54.743,00 zł. 

Świadczenie rodzicielskie dla osób z Ukrainy dotkniętych konfliktem zbrojnym 

Wypłacono 4 świadczenia dla 1 rodziny   – na kwotę 4.000,00 zł. 

• składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane od świadczeń rodzinnych. 
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Wsparciem objęto 12 osób na kwotę 38.995,56 zł. 

- Świadczenia funduszu alimentacyjnego wypłaconego na podstawie ustawy                     

o pomocy       osobom uprawnionym do alimentów  

 Fundusz alimentacyjny stanowi system wspierania osób uprawnionych do alimentów środkami 

finansowymi z budżetu państwa. W roku 2025 wypłacono 322 świadczenia na kwotę       

197.290,62 zł. Pomoc otrzymało 16 rodzin.    Liczba dłużników zobowiązanych do zwrotu gminie  

Osie należności z  tytułu   wypłaconych   zaliczek   alimentacyjnych   i   świadczeń   z  funduszu 

alimentacyjnego to 59 osób.  W  2025 roku  dłużnicy dokonali zwrotu w kwocie 64.528,33 zł. 

4. Zadania wynikające z ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa                      

w  wychowywaniu dzieci. 

Świadczenie wychowawcze Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu realizował do końca okresu 

zasiłkowego tj. 31 maja 2022 r. Od 01 czerwca 2022 r. realizację zadania przejął Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych. W dalszym ciągu realizujemy zadania wynikające ze świadczeń nienależnie pobranych            

i systemu koordynacji świadczeń. Kwota wypłaconych świadczeń w 2025 r. wyniosła  1.000,00 zł.  

5. Zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa 

formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej oraz pomocy                                         

w usamodzielnianiu jej pełnoletnich wychowanków. Przyjęty przez Radę Gminy w Osiu 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025- 2027 określał kierunki pracy z dziećmi           

w rodzinach dysfunkcyjnych oraz pomoc dla rodzin przeżywających trudności. W roku 2025   

z rodzinami potrzebującymi wsparcia pracowało 2 asystentów rodziny ( 1 zatrudniony                 

w ramach umowy o pracę, 1 asystent zatrudniony w ramach umowy zlecenia ), którzy na 

wniosek pracowników socjalnych prowadzili pracę z rodziną. Swoimi działaniami asystenci 

obejmowali 13 rodzin (l. dzieci w rodz. 33). Asystenci opracowali i realizowali plany pracy       

z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym. 

Współpracowali również z koordynatorem pieczy zastępczej w związku z umieszczeniem 

dziecka w pieczy zastępczej, jak również z innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się 

w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. Wydatki na wynagrodzenie asystentów pochodziły    

z różnych źródeł i stanowiły łączną kwotę 104 899,45  zł. w tym: - 34 556,94 zł. środki 

resortowe w związku z realizacją „Program asystent rodziny 2025 r.”, środki własne gminy- 

70 342,51 zł. Asystenci rodziny mieli również możliwość stałego podnoszenia kwalifikacji          

i kompetencji poprzez uczestniczenie w szkoleniach, prelekcjach, konferencjach z zakresu 
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problematyki rodzinnej. W ramach tego działania szczególny nacisk położono na 

udoskonalanie warsztatu pracy asystenta rodziny. 

W 2025 roku gmina ponosiła koszty związane z pobytem 2 dzieci w rodzinach zastępczych  na 

kwotę 17.398,47 zł. 

6. Realizacja zadań w ramach dodatków mieszkaniowych  
Dodatek mieszkaniowy to pomoc finansowa przeznaczona na utrzymanie posiadanego lub 

wynajmowanego mieszkania lub domu jednorodzinnego. Dodatek jest uzależniony między 

innymi od dochodów rodziny. 
Realizując zadania ustawy o dodatkach mieszkaniowych wypłacono dodatki mieszkaniowe dla 

11 rodzin na kwotę 44.862,63 zł. 

7. Zadania wynikające z ustawy z dnia 5 grudnia 2014 roku o Karcie Dużej Rodziny 

Karta Dużej Rodziny wydawana jest dla rodzin wielodzietnych bez względu na dochód rodziny.  

Od 2019 roku o Kartę Dużej Rodziny mogą ubiegać się rodzice, którzy wychowali co najmniej 

trójkę dzieci. W 2025 roku wydano 35 kart dla 19 rodzin. Koszt zadania wyniósł 327,00 zł. 

8. Karta Seniora 

W październiku 2025 roku Gmina Osie przystąpiła do Programu Gmina Przyjazna Seniorom- 

Ogólnopolska Karta Seniora. Zadanie polega na realizacji działań związanych z wydawaniem 

i promocją Ogólnopolskiej Karty Seniora, skierowanej do osób w wieku 60+. Ośrodek Pomocy 

Społecznej prowadzi działania informacyjne, przyjmuje wnioski oraz wydaje karty osobom 

uprawnionym. W ramach umowy Gmina Osie otrzymała 500 szt. kart do rozdysponowania 

wśród seniorów. W roku 2025 wydano 150 kart seniora. Karta umożliwia korzystanie z systemu 

zniżek i ulg oferowanych przez partnerów programu na terenie całego kraju, m.in. w obszarze 

zdrowia, kultury, rekreacji czy usług. Celem jest wsparcie aktywizacji społecznej seniorów, 

poprawa jakości ich życia oraz zwiększenie dostępności do różnych usług i form spędzania 

czasu wolnego 

9. Przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu realizował przyjęty przez Radę Gminy program 

profilaktyczny na lata 2022-2025. Program przygotowany w oparciu o ustawę o wychowaniu 

w     trzeźwości   i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii 

oraz  Narodowy Program Zdrowia. 

Założeniem programu są szeroko rozumiane działania profilaktyczne na rzecz mieszkańców 

Gminy Osie. W 2025 roku na powyższe działania wydano kwotę 239.677,43 zł. szczegółowy 

opis zrealizowanych zadań znajduje się w raporcie z wykonania Gminnego Programu 
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Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkomanii oraz Uzależnień 

Behawioralnych za 2025 rok. 

10. Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu jest realizatorem przyjętego przez Radę Gminy 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na lata 2024-2029. Założeniem programu jest wsparcie oraz udzielenie 

pomocy osobom doznającym przemocy i sprawcom przemocy. Ustawa o przeciwdziałaniu 

przemocy w domowej nakłada na ośrodki pomocy społecznej obowiązek zapewnienia obsługi 

technicznej i organizacyjnej dla Zespołów Interdyscyplinarnych. Zespół Interdyscyplinarny   

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej liczy 12 osób. W 2025 roku posiedzenia Zespołu 

odbyły się 7 razy. Grupy diagnostyczno- pomocowe opracowują i realizują plan pomocy                                      

w indywidualnych przypadkach występowania przemocy domowej, monitorują  sytuację 

rodzin, w których dochodzi do przemocy, dokumentują podejmowane działania. W 2025 roku 

utworzono 13 grup diagnostyczno- pomocowych, które odbyły 33 posiedzenia. Do Zespołu 

Interdyscyplinarnego wpłynęło 13 formularzy ,, Niebieska Karta” z czego 6 założonych przez 

Policję, 4 przez oświatę, 3 przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

W 2025 roku gmina otrzymała dotacje z Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej na lata 2024-2030 w wysokości 6.000,00 zł. Ze środków własnych na 

funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego wydano kwotę 1.386,15 zł. 

11.  Pomoc żywnościowa w ramach podprogramu 2023 ,,Fundusze Europejskie na Pomoc 

Żywnościową”  

W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udzielał wsparcia mieszkańcom gminy             

w postaci pomocy żywnościowej. Pomoc w postaci żywności trafiła do 139  rodzin, ze wsparcia 

skorzystało 301   osób. Rozdysponowano 13,75  ton żywności o wartości    51.652,18  zł. 

12. Program ,,Czyste powietrze” 

W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu współuczestniczył w realizacji 

Programu „Czyste powietrze” poprzez wystawianie zaświadczeń o wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu. Program „Czyste powietrze” jest pierwszą ogólnokrajową inicjatywą 

walki ze smogiem. Do ustalania wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu, 

stosuje się przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. 

Zaświadczenia wydawane były przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu po 

uprzednim złożeniu wniosku. W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu wydał   

24 zaświadczenia. 
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V. POTRZEBY 

Potrzeby finansowe na realizację zadań wynikających z ustaw zostały ujęte w planach 

finansowych i przyjęte do realizacji w budżecie gminy. Potrzeby w zakresie pomocy 

społecznej zdeterminowane są czynnikami zewnętrznymi i mogą ulegać zmianom zarówno 

w danym roku, jak i na przestrzeni kolejnych lat.  

Działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2025 roku potwierdziła utrzymujące się 

zapotrzebowanie na wsparcie ze strony systemu pomocy społecznej. Analiza realizowanych 

zadań wskazuje na złożoność problemów, z jakimi borykają się mieszkańcy gminy,                       

w szczególności w obszarach ubóstwa, niepełnosprawności, długotrwałej choroby, bezradności 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz przemocy domowej. Pomimo podejmowanych 

działań i dostępnych form wsparcia, wiele rodzin nadal wymaga długofalowej i 

wieloaspektowej pomocy. Istotnym wyzwaniem pozostaje rosnąca liczba osób starszych, 

wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, co generuje potrzebę dalszego 

rozwoju usług opiekuńczych, w tym usług świadczonych w miejscu zamieszkania. Zauważalna 

jest również potrzeba wzmacniania działań w zakresie wsparcia rodzin przeżywających 

trudności wychowawcze oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy domowej. W związku z 

powyższym, do najważniejszych potrzeb w zakresie pomocy społeczne należy zaliczyć: 

- Rozwój programów profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

- Kontynuowanie realizacji wszystkich zadań w zakresie polityki społecznej.  

- Kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami, podmiotami 

głównie ośrodkiem pomocy społecznej, a służbą zdrowia, oświatą, prokuraturą, sądem, 

kuratelą, policją, organizacjami pozarządowymi oraz gminną komisją rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

- Rozwój współpracy o charakterze ponadlokalnym, szukanie skutecznych, innowacyjnych 

rozwiązań. 

 - Utrzymanie na tym samym poziomie standardów związanych z pracą socjalną oraz                   

realizacją wypłaty świadczeń. 

-  Zapewnienie środków finansowych na obowiązkowe szkolenia. 

- Rozwój form wsparcia środowiskowego dla osób starszych i niepełnosprawnych w tym 

działań aktywizujących i integrujących. 

- Zwiększenie dostępności usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania poprzez zatrudnienie 

większej liczby opiekunów w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej.  
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- Wskazana byłaby poprawa warunków lokalowych tak aby ośrodek mógł podejmować                        

i realizować zlecane zadania a pracownicy czuli się bezpiecznie realizując swoje obowiązki.  

 Poprawa warunków przyniosłaby korzyści zarówno pracownikom, jak i osobom 

korzystającym z pomocy.  

- Rozwój wsparcia rodzin w kryzysie poprzez zwiększenie liczby godzin wsparcia 

psychologa. 

- Rozwój wsparcia dla rodziców w zakresie podnoszenia ich kompetencji rodzicielskich. 

Podsumowując, skuteczna realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej wymaga dalszego 

doskonalenia systemu wsparcia, elastycznego reagowania na zmieniające się potrzeby 

społeczne oraz zapewnienia odpowiednich środków finansowych i kadrowych. Kluczowe 

znaczenie ma również kontynuowanie współpracy międzyinstytucjonalnej, która pozwala na 

kompleksowe i efektywne rozwiązywanie problemów społecznych w gminie. 

IV.  PODSUMOWANIE 

Działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2025 roku potwierdziła istotną rolę 

Ośrodka w systemie wsparcia mieszkańców gminy znajdujących się w trudnej sytuacji 

życiowej. Realizowane zadania obejmowały szeroki zakres świadczeń oraz działań                            

o charakterze pomocowym i aktywizującym, odpowiadających na zróżnicowane potrzeby 

społeczne. Podejmowane działania przyczyniły się do poprawy sytuacji wielu osób i rodzin, 

jednak analiza zgłaszanych problemów wskazuje na utrzymujące się oraz pojawiające się nowe 

wyzwania społeczne, wymagające dalszej, skoordynowanej interwencji. Szczególnego 

znaczenia nabiera konieczność prowadzenia działań długofalowych, ukierunkowanych nie 

tylko na udzielanie wsparcia, ale także na wzmacnianie samodzielności i aktywności osób 

korzystających z pomocy. Rok 2025 pokazał, że skuteczna pomoc społeczna wymaga nie tylko 

odpowiednich środków finansowych, ale również zaangażowania kadry, współpracy 

międzyinstytucjonalnej oraz elastycznego dostosowywania form wsparcia do zmieniających się 

potrzeb mieszkańców. Ośrodek będzie kontynuował podejmowane działania, dążąc do 

dalszego podnoszenia jakości świadczonych usług i efektywności systemu pomocy społecznej 

w gminie. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiu wspiera osoby i rodziny w wysiłkach 

zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach 

odpowiadających   godności człowieka.  W wyniku dokonujących się zmian gospodarczych 

oraz zmian w  przepisach prawnych, zmienia się również struktura klientów pomocy 

społecznej, ich oczekiwania i potrzeby, z których wynika, iż pomoc finansowa, choć nadal 

ważna, nie może stanowić jedynej formy wsparcia.    Przy tak różnorodnych kategoriach osób 

i rodzin    wymagających    pomocy   głównym   celem   jest wspieranie   i    łagodzenie trudnej 
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sytuacji  osób i    rodzin nie tylko w formie materialnej, ale również poprzez wdrażanie 

pozamaterialnych form pomocy, w tym pracy socjalnej   wobec indywidualnych  osób i  rodzin.   

Pracownicy z  zaangażowaniem realizowali wszystkie zadania. Rok 2026 będzie kontynuacją 

realizowanych zadań i prowadzonych działań wynikających z ustaw, przyjętych gminnych 

programów w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, będzie również rokiem nowych 

inicjatyw, które są niezbędne, aby instytucja pomocy społecznej była efektywna i odpowiadała 

aktualnym problemom. 
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